JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 28-04-2023

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional
Eleitoral do Rio Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS
N. 384/2022,  sob a  Presidência do Desembargador Francisco José Moesch,  com a presença da
Desembargadora  Vanderlei  Teresinha  Tremeia  Kubiak  –  Corregedora  Regional  Eleitoral  –,
Desembargador Federal Luís Alberto D'Azevedo Aurvalle, dos Desembargadores Eleitorais Caetano
Cuervo Lo Pumo, Kalin Cogo Rodrigues, Elaine Maria Canto da Fonseca, Afif Jorge Simões Neto e
da Doutora Maria Emília Corrêa da Costa - Procuradora Regional Eleitoral Substituta. Às quatorze
horas,  o  Desembargador  Francisco  José  Moesch  deu  início  aos  trabalhos,  cumprimentou  os
presentes à sessão e saudou os servidores e a assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior,
FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0600416-27.2020.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB
ADVOGADO: FRANCISCO TIAGO DUARTE STOCKINGER - OAB/RS48799-A
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS – OAB/RS104318-A (Inscrito para
sustentação oral).
INTERESSADO: MATEUS JOSE DE LIMA WESP
ADVOGADO: FRANCISCO TIAGO DUARTE STOCKINGER - OAB/RS48799-A
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
INTERESSADO: NEIVA MARIA DALCHIAVON
ADVOGADO: FRANCISCO TIAGO DUARTE STOCKINGER - OAB/RS48799-A
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS – OAB/RS104318-A (Inscrito para
sustentação oral).
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento do
valor de R$ 7.033,69 ao Tesouro Nacional. Declarou suspeição o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo
Pumo.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602621-58.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 RAFAEL VIEIRA DA SILVA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: RAFAEL VIEIRA DA SILVA
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

RECURSO ELEITORAL N 0600340-65.2020.6.21.0044
PROCEDÊNCIA: Unistalda - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
RECORRENTE: ELEICAO 2020 JORGE LUIZ DOS SANTOS PINHEIRO VEREADOR
ADVOGADO: MARCIO COGO ZABOETZKI - OAB/RS59867-A
ADVOGADO: ADRIANE DA SILVA COSTA - OAB/RS117145-A
RECORRENTE: JORGE LUIZ DOS SANTOS PINHEIRO
ADVOGADO: MARCIO COGO ZABOETZKI - OAB/RS59867-A
ADVOGADO: ADRIANE DA SILVA COSTA - OAB/RS117145-A
Decisão: Por unanimidade, deram provimento ao recurso, para aprovar as contas e afastar a multa
imposta.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603108-28.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 DIVINA MARIA PACHECO DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: DIVINA MARIA PACHECO
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

HABEAS CORPUS CRIMINAL N 0600010-98.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
PACIENTE: LUIZ ROBERTO DE ALBUQUERQUE
ADVOGADO: LAERCIO DE LIMA LEIVAS - OAB/RS60272
IMPETRANTE: BRUNA VARIANI CHIKOSKI
ADVOGADO: LAERCIO DE LIMA LEIVAS - OAB/RS60272
IMPETRANTE: LAERCIO DE LIMA LEIVAS
ADVOGADO: LAERCIO DE LIMA LEIVAS - OAB/RS60272
IMPETRADO: JUÍZO DA 160ª ZONA ELEITORAL DE PORTO ALEGRE - RS
Decisão: Por maioria, concederam parcialmente a ordem, para trancar a ação penal, vencidos o Des.
Federal Luís Alberto DAzevedo Aurvalle, Des. Eleitoral Afif Jorge Simões Neto e a Desa. Elaine
Maria Canto da Fonseca. Proferiu voto de desempate o Des. Francisco José Moesch, Presidente.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603317-94.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANDREIA MARIA TEIXEIRA GREZZANA DEPUTADO
FEDERAL
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA REGIS LIMA - OAB/PE58248

ADVOGADO: ANTONIO VERIDIANO DA SILVA NETO - OAB/PE54171
ADVOGADO: TAYWARA FRAZITO DE ALMEIDA - OAB/PE57633
ADVOGADO: EYSHILA CAROLLINE DE FREITAS - OAB/PE58215
ADVOGADO: ALYSSON MATHEUS SILVA DE SANTANA - OAB/PE56326
INTERESSADO: ANDREIA MARIA TEIXEIRA GREZZANA
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA REGIS LIMA - OAB/PE58248
ADVOGADO: ANTONIO VERIDIANO DA SILVA NETO - OAB/PE54171
ADVOGADO: TAYWARA FRAZITO DE ALMEIDA - OAB/PE57633
ADVOGADO: EYSHILA CAROLLINE DE FREITAS - OAB/PE58215
ADVOGADO: ALYSSON MATHEUS SILVA DE SANTANA - OAB/PE56326
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

RECURSO ELEITORAL N 0600292-49.2020.6.21.0063
PROCEDÊNCIA: Bom Jesus - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: ELEICAO 2020 ENIOMAR VANIN RODRIGUES PREFEITO
ADVOGADO: LEONARDO BECKER PANNEBECKER - OAB/RS117818-A
ADVOGADO: SANDRO EDUARDO ZINI REOLON - OAB/RS108300-A
RECORRENTE: ENIOMAR VANIN RODRIGUES
ADVOGADO: LEONARDO BECKER PANNEBECKER - OAB/RS117818-A
ADVOGADO: SANDRO EDUARDO ZINI REOLON - OAB/RS108300-A
RECORRENTE: ELEICAO 2020 LUCIMAR VANIN RODRIGUES VICE-PREFEITO
ADVOGADO: LEONARDO BECKER PANNEBECKER - OAB/RS117818-A
ADVOGADO: SANDRO EDUARDO ZINI REOLON - OAB/RS108300-A
RECORRENTE: LUCIMAR VANIN RODRIGUES
ADVOGADO: LEONARDO BECKER PANNEBECKER - OAB/RS117818-A
ADVOGADO: SANDRO EDUARDO ZINI REOLON - OAB/RS108300-A
Decisão: Por unanimidade, conheceram dos documentos juntados com o recurso e, no mérito,
deram-lhe parcial provimento, a fim de reduzir o valor a ser recolhido ao Tesouro Nacional para R$
13.313,00, mantendo a desaprovação das contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602141-80.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CELSIO HOLZ DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: ROGERIO VARGAS DOS SANTOS - OAB/RS32926
INTERESSADO: CELSIO HOLZ
ADVOGADO: ROGERIO VARGAS DOS SANTOS - OAB/RS32926
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

RECURSO ELEITORAL N 0600497-15.2020.6.21.0084
PROCEDÊNCIA: Cerro Grande do Sul - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
RECORRENTE: DIRETÓRIO MUNICIPAL DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO
- MDB de Cerro Grande do Sul/RS
ADVOGADO: MONIZE TEJADA DA COSTA - OAB/RS103329

RECORRENTE: CARLOS ALBERTO PACHECO COUTINHO
ADVOGADO: MONIZE TEJADA DA COSTA - OAB/RS103329
RECORRENTE: AROLDO OLIVEIRA LOPES
ADVOGADO: MONIZE TEJADA DA COSTA - OAB/RS103329
Decisão: Por unanimidade, deram parcial provimento ao recurso, para aprovar as contas com
ressalvas. Declarou suspeição o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602236-13.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 GLORIA REGINA FIGUEIRO DOS SANTOS DEPUTADO
ESTADUAL
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
INTERESSADO: GLORIA REGINA FIGUEIRO DOS SANTOS
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602392-98.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ADRIANA BARROS PALLADINO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: MILTON CAVA CORREA - OAB/RS33654-A
INTERESSADO: ADRIANA BARROS PALLADINO
ADVOGADO: MILTON CAVA CORREA - OAB/RS33654-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603223-49.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 GABRIELA FAGUNDES SCOSI DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: EVELLYM TAINA DE FREITAS GONCALVES - OAB/RS74505
INTERESSADO: GABRIELA FAGUNDES SCOSI
ADVOGADO: EVELLYM TAINA DE FREITAS GONCALVES - OAB/RS74505
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603050-25.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CLAUDIA REJANE RODRIGUES LOPES DEPUTADO
ESTADUAL
ADVOGADO: HENRIQUE DE MELO KARAM - OAB/RS57591-A
INTERESSADO: CLAUDIA REJANE RODRIGUES LOPES
ADVOGADO: HENRIQUE DE MELO KARAM - OAB/RS57591-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

DA PAUTA ADMINISTRATIVA FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600075-93.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Garibaldi - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADA: DIANE PASCOALETTO
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 098ª ZONA ELEITORAL DE GARIBALDI - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600076-78.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Pelotas - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADA: NATALIA YOKO HATAMOTO
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 060ª ZONA ELEITORAL DE PELOTAS - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de prorrogação da requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600077-63.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Cachoeirinha - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADA: DAVIANE BATISTI PERGHER
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 143ª ZONA ELEITORAL DE CACHOEIRINHA - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600078-48.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Pelotas - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADA: LETICIA BAILLO PETIZ
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 164ª ZONA ELEITORAL DE PELOTAS - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

SEI - 0002907-49.2019.6.21.8000

PROCEDÊNCIA: PORTO ALEGRE – RIO GRANDE DO SUL

INTERESSADA: 56ª ZONA ELEITORAL - TAQUARI

RELATOR: Relatoria Vice-Presidência

Decisão: Acolheram, à unanimidade, o nome da Dra. Alice Alecrim Bechara para exercer a
titularidade da jurisdição na 56ª Zona Eleitoral de Taquari pelo período de dois anos, a partir da data
da presente sessão de julgamento.

SEI - 0003047-83.2019.6.21.8000

PROCEDÊNCIA: PORTO ALEGRE – RIO GRANDE DO SUL

INTERESSADA: 96ª ZONA ELEITORAL - CERRO LARGO

RELATOR: Relatoria Vice-Presidência

Decisão: Acolheram, à unanimidade, o nome do Dr. Bruno Polido Bellonci para exercer a
titularidade da jurisdição na 96ª Zona Eleitoral de Cerro Largo pelo período de dois anos, a partir da
data da presente sessão de julgamento.

SEI - 0003127-47.2019.6.21.8000

PROCEDÊNCIA: PORTO ALEGRE – RIO GRANDE DO SUL

INTERESSADA: 107ª ZONA ELEITORAL - SANTO AUGUSTO

RELATOR: Relatoria Vice-Presidência

Decisão: Acolheram, à unanimidade, o nome do Dr. Cristiano Alberto de Campos Maciel para
exercer a titularidade da jurisdição na 107ª Zona Eleitoral de Santo Augusto pelo período de dois
anos, a partir da data da presente sessão de julgamento.

SEI - 0002563-68.2019.6.21.8000

PROCEDÊNCIA: PORTO ALEGRE – RIO GRANDE DO SUL

INTERESSADA: 9ª ZONA ELEITORAL - CAÇAPAVA DO SUL

RELATOR:  Relatoria Vice-Presidência

Decisão: Acolheram, à unanimidade, o nome do Dr. Frederico Ribeiro de Freitas Mendes para
exercer a titularidade da jurisdição na 9ª Zona Eleitoral de Caçapava do Sul pelo período de dois
anos, a partir da data da presente sessão de julgamento.

Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Francisco José Moesch deu por encerrada a sessão e
convocou o Tribunal Regional Eleitoral  para a próxima sessão ordinária,  que deverá se realizar
terça-feira,  dois  de  maio,  às  quatorze  horas.  E,  para  constar,  lavrou-se  a  presente  ata,  que  vai
assinada  por  mim,  Rogério  da  Silva  de  Vargas,  Secretário  da  Sessão,  e  pelo  Desembargador
Francisco José Moesch, Presidente.

	SEI - 0003127-47.2019.6.21.8000